

*
Số -KH/ĐU

KẾ HOẠCH
CỦA BAN THƯỜNG VỤ ĐẢNG ỦY
Thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 18/3/2019 của Ban Bí thư
về đẩy mạnh kết nạp đảng viên, phát triển tổ chức đảng,
các tổ chức chính trị - xã hội trong doanh nghiệp khu vực
ngoài nhà nước giai đoạn 2026 - 2030

Thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW, ngày 23/11/1996 của Bộ Chính trị, Kết luận số 80-KL/TW ngày 29/7/2010 và Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 18/3/2019 của Ban Bí thư về tăng cường xây dựng tổ chức đảng, đoàn thể trong các đơn vị kinh tế tư nhân; Ban Thường vụ Đảng ủy ban hành Kế hoạch đẩy mạnh kết nạp đảng viên, phát triển tổ chức đảng, các tổ chức chính trị - xã hội trong doanh nghiệp khu vực ngoài nhà nước giai đoạn 2026 - 2030, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của các cấp ủy đảng, tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, chủ doanh nghiệp, người lao động về chủ trương về vai trò, ý nghĩa của việc xây dựng của tổ chức đảng trong doanh nghiệp ngoài nhà nước.

- Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với khu vực kinh tế tư nhân, góp phần ổn định chính trị, phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

2. Yêu cầu

Triển khai nghiêm túc, đồng bộ, khoa học, đúng quy định, hướng dẫn và phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, cơ quan, đơn vị.

Xác định rõ nhiệm vụ, lộ trình, trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị. Quá trình thực hiện cần linh hoạt, nhưng đảm bảo các nguyên tắc, chú trọng chất lượng, đẩy mạnh phát triển đảng viên, đoàn viên, hội viên; xây dựng tổ chức đảng, các tổ chức chính trị - xã hội trong doanh nghiệp khu vực ngoài nhà nước.

Định kỳ tổ chức sơ kết để rút kinh nghiệm, đề xuất, giải pháp nhằm đẩy mạnh công tác xây dựng tổ chức đảng, tổ chức chính trị - xã hội và công tác kết nạp đảng viên, đoàn viên, hội viên trong các doanh nghiệp khu vực ngoài nhà nước.

II. MỤC TIÊU

1. Kết nạp: 17 đảng viên trong giai đoạn 2026 - 2030.
2. Thành lập 01 tổ chức đảng.
3. Thành lập tổ chức đoàn thanh niên, hội phụ nữ trong doanh nghiệp khu vực ngoài nhà nước: 01 tổ chức chính trị - xã hội.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Ban Xây dựng Đảng Đảng uỷ

1.1. Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền của các tổ chức đảng, các tổ chức chính trị - xã hội cho phù hợp với đối tượng công nhân, người lao động trong doanh nghiệp khu vực ngoài nhà nước; làm cho chủ doanh nghiệp thấy được lợi ích của việc thành lập tổ chức đảng, các tổ chức chính trị - xã hội trong doanh nghiệp đối với sự phát triển ổn định, bền vững của doanh nghiệp.

1.2. Nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội để tham mưu cho cấp ủy chỉ đạo giải quyết kịp thời những vấn đề dư luận quan tâm, bức xúc, không để xảy ra “điểm nóng” gây mất trật tự an toàn xã hội.

1.3. Phát huy vai trò của báo chí, truyền thông trong việc tuyên truyền, giới thiệu gương điển hình về những doanh nghiệp thực hiện tốt công tác xây dựng, phát triển tổ chức đảng, các tổ chức chính trị - xã hội, kết nạp đảng viên và những đảng viên tích cực trong doanh nghiệp.

1.4. Kịp thời phát hiện, xử lý các thông tin xuyên tạc, sai sự thật về công tác xây dựng, phát triển tổ chức đảng, tổ chức chính trị - xã hội trong các doanh nghiệp ở khu công nghiệp, khu kinh tế trên địa bàn xã.

1.5. Thực hiện cung cấp, đăng tải tài liệu sinh hoạt chi bộ hằng tháng (Bản tin 07) lên Sổ tay đảng viên điện tử, đồng thời hướng dẫn, chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng triển khai thực hiện, đồng bộ.

1.6. Chủ trì nghiên cứu, phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu xây dựng quy định riêng về nội dung, hình thức tổ chức các lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng, lớp đảng viên mới ngắn gọn, phù hợp với đối tượng là công nhân, người lao động trong doanh nghiệp theo hình thức trực tuyến, hoặc tổ chức lớp học trực tiếp tại doanh nghiệp, hoặc triển khai tài liệu cho học viên nghiên cứu và sau đó có hình thức kiểm tra, đánh giá mức độ nhận thức của học viên, nếu đủ điều kiện thì cấp giấy chứng nhận theo quy định.

1.7. Tổ chức rà soát, khảo sát, nắm bắt tình hình hoạt động của tổ chức đảng, tổ chức chính trị - xã hội, thống kê danh sách đảng viên, đoàn viên, hội viên vẫn đang sinh hoạt ở nơi cư trú, thực hiện chuyển sinh hoạt đảng về doanh nghiệp có tổ chức đảng phù hợp, qua đó để bổ sung về số lượng và nâng cao hiệu quả quản lý

đảng viên trong các doanh nghiệp khu vực ngoài nhà nước, đồng thời làm cơ sở khảo sát thành lập tổ chức đảng trong doanh nghiệp khi đủ số lượng đảng viên chính thức theo quy định của Điều lệ Đảng.

** Thời gian thực hiện: thực hiện hoàn thành trong quý II/2026; các nội dung khác thực hiện thường xuyên.*

2. Ủy ban kiểm tra Đảng ủy

Theo dõi, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện các hướng dẫn của Đảng về nội dung và quy trình sinh hoạt chi bộ, việc đổi mới phương thức hoạt động, nâng cao chất lượng sinh hoạt đảng, đoàn thể trong các loại hình doanh nghiệp.

3. Ủy ban nhân dân phường

2.1. Chỉ đạo các phòng, ban, ngành liên quan phối hợp khảo sát nắm số liệu về doanh nghiệp, người lao động làm việc trong các doanh nghiệp; thường xuyên gặp gỡ, đối thoại tuyên truyền chủ trương của Đảng và Nhà nước, mục đích, ý nghĩa của việc thành lập tổ chức đảng, tổ chức chính trị - xã hội trong các doanh nghiệp.

2.2. Tăng cường tiếp xúc, đối thoại, lắng nghe tâm tư nguyện vọng, đề hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc và giải quyết các kiến nghị, đề xuất của doanh nghiệp. Nghiên cứu xây dựng cơ chế, chính sách, tạo điều kiện thuận lợi, ưu tiên, hỗ trợ các doanh nghiệp có tổ chức đảng, tổ chức chính trị - xã hội.

3.3. Chủ trì, phối hợp nghiên cứu, đề xuất và triển khai các cơ chế, chính sách phù hợp nhằm khuyến khích, hỗ trợ doanh nghiệp tư nhân thành lập tổ chức Đảng và các tổ chức chính trị - xã hội; quan tâm, tạo điều kiện về cơ sở vật chất, môi trường hoạt động để các tổ chức này hoạt động hiệu quả.

3.4. Định kỳ rà soát, đánh giá kết quả thực hiện; kịp thời đề xuất khen thưởng, biểu dương các doanh nghiệp có thành tích trong việc xây dựng tổ chức Đảng và phát triển đảng viên; nhân rộng các mô hình hiệu quả.

** Thời gian thực hiện: Giao Ủy ban nhân dân phường lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan xây dựng kế hoạch thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp đã đề ra, ban hành kế hoạch thực hiện trong quý II/2026.*

4. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

4.1. Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả việc phát triển tổ chức chính trị - xã hội trong các doanh nghiệp khu vực ngoài nhà nước; bồi dưỡng đoàn viên, hội viên ưu tú giới thiệu cho cấp ủy đảng xem xét kết nạp vào Đảng.

4.2. Xây dựng kế hoạch, chương trình thực hiện với mục tiêu hằng năm mỗi tổ chức Đoàn thanh niên trong doanh nghiệp khu vực ngoài nhà nước có ít nhất 01 đoàn viên ưu tú được kết nạp vào Đảng.

4.3. Rà soát lại mô hình tổ chức Đoàn, Hội; nắm chắc số liệu tổ chức, đoàn viên, hội viên trong các doanh nghiệp, qua đó đề xuất tổ chức, sắp xếp lại cho đồng bộ, phù hợp với mô hình của tổ chức đảng, đảm bảo vai trò lãnh đạo của Đảng; chỉ đạo tăng cường thành lập tổ chức Đoàn thanh niên, đổi mới nội dung và phương thức hoạt động theo hướng thiết thực, phù hợp với điều kiện đặc thù của doanh nghiệp, phát huy được vai trò của đoàn viên, thanh niên trong xây dựng, phát triển doanh nghiệp.

4.4. Phối hợp khảo sát nắm số lượng người lao động, hội viên trong các doanh nghiệp, tuyên truyền chủ trương của Đảng và Nhà nước, mục đích, ý nghĩa của việc thành lập tổ chức đảng, tổ chức chính trị - xã hội trong doanh nghiệp. Chỉ đạo thành lập tổ chức hội phụ nữ ở những doanh nghiệp đủ điều kiện; nghiên cứu thành lập tổ chức hội phụ nữ ở khu dân cư, khu nhà trọ với mô hình phù hợp, thiết thực để vận động, tập hợp người lao động tham gia.

** Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên.*

5. Đảng ủy Công an phường

- Triển khai nghiêm túc các chỉ thị, kế hoạch, đề án liên quan đến công tác đảm bảo an ninh trật tự trong các doanh nghiệp, khu công nghiệp, khu kinh tế; nắm chắc tình hình tại các doanh nghiệp, khu công nghiệp, khu kinh tế, kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật, không để phát sinh thành “điểm nóng” về an ninh, trật tự; tập trung lực lượng tấn công trấn áp các loại tội phạm, hoạt động “tín dụng đen”, các tệ nạn xã hội, tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ.

- Đảm bảo môi trường ổn định, an toàn cho hoạt động của doanh nghiệp, người lao động.

** Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên.*

6. Chi bộ khu phố

Rà soát, nắm chắc số lượng đoàn viên hiện cư trú trên địa bàn và đang làm việc tại các doanh nghiệp; chủ động xây dựng kế hoạch tạo nguồn bồi dưỡng, giới thiệu tham gia các lớp bồi dưỡng nhận thức đảng.

** Thời gian thực hiện: Thường xuyên.*

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy

- Theo dõi, đôn đốc các cấp ủy, cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này; kịp thời nắm tình hình, xem xét, hướng dẫn giải quyết những khó khăn, vướng mắc về thực hiện quy trình, thủ tục, thẩm quyền kết nạp đảng viên, thành lập tổ chức đảng trong doanh nghiệp.

- Là cơ quan thường trực Tổ công tác 07 của Đảng ủy, có trách nhiệm tham mưu cho Tổ công tác 07, Ban Thường vụ Đảng ủy lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt những chủ trương, giải pháp xây dựng, phát triển tổ chức đảng, các tổ chức chính trị - xã hội trong doanh nghiệp khu vực ngoài nhà nước, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện.

2. Văn phòng Đảng ủy: Hướng dẫn chế độ đảng phí, chi hoạt động công tác Đảng theo quy định. Hướng dẫn thanh, quyết toán kinh phí hoạt động của Tổ công tác 07 của Đảng ủy. Phối hợp với Ban Xây dựng Đảng trong việc đánh giá kết quả thực hiện hằng năm.

3. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy: Phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này.

Ban Thường vụ Đảng ủy đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy phường nghiêm túc triển khai Kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Thành ủy,
- Thường trực Đảng ủy,
- UBND phường,
- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường,
- Các phòng, ban, ngành phường,
- Chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy,
- Ban Xây dựng Đảng,
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Phan Văn Mạnh